
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3906 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

DECRETO Nº 1.441, de 26 de dezembro de 2022. Estabelece novo valor da UFIRM 

e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor, CONSIDERANDO o disposto no Código Tributário Municipal, que trata da 

atualização anual do Valor da UFIRM, pelo INPC; CONSIDERANDO que o acumulado 

do INPC ficou em 5,97 % (cinco, vírgula noventa e sete por cento), no período dos 

últimos doze meses. DECRETA: Art. 1°. Fica reajustada a UFIRM em 5,97 % cinco, 

vírgula noventa e sete por cento), passando a mesma a vigorar com o valor de R$ 3,36 

(três reais e trinta e seis centavos), em todo o limite territorial deste município. Art. 2º. 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 26 

de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 193/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

TRANSPORTAR UM CONJUNTO SUBMERSO 10CV PARA CONSERTO, NA 

OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. 

RESOLVE Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, CPF 842.943.103-91, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 28/12/2022. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 28 de dezembro de 2022.Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITAMENTO AO 

CONTRATO (SEGUNDA PRORROGAÇÃO DE PRAZO), decorrente do processo 

licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°: 2020122801-PP E 

CONTRATO N°: 20219013. VIGÊNCIA: 02/01/2023 A 31/12/2023. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ N° 

01.463.752/0001-51 CONTRATADA(O): SUELI ALVES SIQUEIRA AIRES – ME 

CNPJ: 10.636.483/0001-79. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE FOLHA DE  PAGAMENTO E 

GERAÇÃO DA RAIZ E GFIP VISANDO O CUMPRIMENTO DAS 

OBRIGAÇÕES LEGAIS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a SEGUNDA prorrogação de prazo do 

referido contrato por mais 12(doze) meses nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei 

Federal n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 28 de Dezembro de 2022. JOSE RUI PEIXOTO 

PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021041901-TP - CONTRATO Nº 20217032. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICO NA ASSESSORIA FISCAL 

E DCTF VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE JAGUARIBE/CE, O 

presente Aditivo visa a Segunda prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 

(doze) meses, ficando válido até dia 31 de Dezembro de 2023  nos termos do  art. 57, 

Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 27 de dezembro de 2022. - Jander 

Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021022601-TP - CONTRATO Nº 20217021. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTOTRIA 

ADMINISTRATIVA JUNTO AO SETOR RH COM ÊNFASE NA FOLHA DE 

PAGAMENTO DO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a Segunda prorrogação de prazo do referido 

contrato por 12 (dose) meses, ficando válido até dia 31 de Dezembro de 2023  nos termos 

do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 27 de dezembro de 2022. 

- Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021022202-TP - CONTRATO Nº 20217013. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE/CE CONTRATADA(O) PINHEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS- 

SS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURÍDICA, VISANDO O ACOMPANHAMENTO DAS 

DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo 

visa a Segunda prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 (doze) meses, 

ficando válido até dia 31 de Dezembro de 2023   nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei 

Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 27 de dezembro de 2022. - Jander Robson Bezerra 

Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO  
CREDENCIAMENTO Nº 001/2019 - CP CONTRATO Nº 20207008. 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) COMERCIAL FARMACEUTICA FDK LTDA. 
OBJETO: SERVIÇO DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E/OU 
AGENTES ARRECADADORES ESTABELECIDO OU REPRESENTADO NO MUNICÍPIO, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE FATURAS/CONTAS DE 
ÁGUA E ESGOTO E DEMAIS RECEITAS EMITIDAS AOS CONSUMIDORES/USUÁRIOS 
DE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DE 
DOCUMENTOS DE ARRECADAÇÃO EM PADRÃO FEBRABAN. O presente Aditivo visa 
a terceira prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 (doze) meses, , 

ficando válido até dia 31 de Dezembro de 2023 nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei 
Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 27 de dezembro de 2022. - Jander Robson 
Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - 

CONTRATO Nº 20207005. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: GESTTI - GESTÃO E 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) 

IMPRESSORAS PORTÁTIL, COM FORNECIMENTO MENSAL DE 112 (CENTO E 

DOZE) BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO PSERSONALIZADO PARA IMPRESSÃO 

IMEDIATA DE CONTAS DE CONSUMO DE ÁGUA/ESGOTO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES NO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. O 

presente Aditivo visa a Terceira prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 

(doze) meses, ficando válido até 31 de Dezembro de 2023, nos termos do art. 57, Inciso 

II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 27 de Dezembro de 2022. Jander Robson 

Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO QUINTO ADITAMENTO - QUARTA  PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO  - PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

12.28.002/2018 - CONTRATO Nº 12.28.002/2018. CONTRATANTE: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: 

JF SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA PARA AS 

ÁREAS DE GESTÃO COMERCIAL EM SANEAMENTO, NEGOCIAÇÕES DE 

DÉBITOS, CONVÊNIO DE ARRECADAÇÃO, GERENCIADOR DE SISTEMAS, 

GERENCIADOR CONTÁBIL, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO 

ATENDIMENTO AO PUBLICO E ROTINA DE AUTOATENDIMENTO, ONDE O 

CONSUMIDOR VIA INTERNET PODERÁ PESQUISAR SEUS DÉBITOS, EMITIR 

CERTIDÕES, EXTRATOS, 2ª VIA DE CONTAS, DECLARAÇÕES, VIZUALIZAR 

HISTÓRICOS, ENTRE OUTROS, MÓDULO DE RECEBIMENTO DE CONTAS (01 

LICENÇA) E MÓDULO DE LEITURA SIMULTÂNEA DE CONTA, JUNTO AO 

SAAE DE JAGUARIBE - CEARÁ. O presente Aditivo visa a QUINTO ADITAMENTO 

- QUARTA PRORROGAÇÃO DE PRAZO  por mais 12 (doze) meses, ficando válido 

até dia 31 de Dezembro de 2023  nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93 - Jaguaribe/CE, 28 de Dezembro de 2022. - Jander Robson Bezerra Gomes - 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3906 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021061001-TP - CONTRATO Nº 20217068. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO EIRELI – EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO  DE VALAS E 

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PROJETO 

BÁSICO VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a Quarta 

prorrogação de prazo do referido contrato até 31 de Dezembro de 2023,  nos termos do  

art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 28 de Dezembro de 2022. - 

Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


